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Poznámky k účtovnej závierke 
zostavenej k 31. decembru 2019 

 

 

A. ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE 

1. Obchodné meno a sídlo 

Farma HYZA a.s. 

Odbojárov 2279/37 

955 92 Topoľčany 

 

Spoločnosť Farma HYZA a.s. (ďalej len „Spoločnosť“) bola založená 20.1.1997 a do Obchodného registra bola zapísaná 

24.3.1997 (Obchodný register Okresného súdu Nitra, oddiel Sa, vložka č. 10009/N). 

 

2. Hlavné činnosti Spoločnosti podľa výpisu z Obchodného registra 

- veľkoobchod so živými zvieratami 

- sprostredkovanie obchodu 

- chov brojlerov 

- produkcia jatočnej hydiny 

- kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živností v rozsahu voľnej živnosti (veľkoobchod) 

- kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi v rozsahu voľnej živnosti (maloobchod) 

- podnikateľské poradenstvo v rozsahu voľnných živností 

- vedenie účtovníctva 

- činnosť organizačných, ekonomických a účtovných poradcov 

- administratívne práce 

- sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti 

 

       Spoločnosť Farma HYZA a.s. nie je subjektom verejného záujmu. 

 

3. Test veľnostnej skupiny účtovnej jednotky 

Názov položky 2018 2017 Áno/Nie 

Netto aktíva celkom 10 933 011 10 357 645 Áno 

Čistý obrat celkom 16 519 796 16 528 685 Áno 

Počet zamestnancov 75 75 Áno 

 

Spoločnosť spĺňa veľkostné podmienky na zatriedenie do veľkostnej skupiny – veľká účtovná jednotka, preto 

zostavuje účtovnú závierku podľa metodiky pre túto veľkostnú skupinu (Opatrenie č.MF/23377/2014-74). 

4. Neobmedzené ručenie 

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách. 

5. Počet zamestnancov 

  

Názov položky Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne pred-
chádzajúce účtovné 

obdobie 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 77 75 

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje úč-
tovná závierka, z toho: 77 77 

počet vedúcich zamestnancov 9 9 
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6. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2019 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona 

NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) za účtovné 

obdobie od 1. januára 2019 do 31. decembra 2019. 

 

7. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

Valné zhromaždenie schválilo dňa 17.6.2019 účtovnú závierku Spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie. 

 

 

8. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie  

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2018 spolu s výročnou správou a správou audítora o overení účtovnej 

závierky k 31. decembru 2018 boli uložené do registra Účtovných závierok Ministerstva financií SR dňa 26.06.2019.  

 

 

B. ORGÁNY A SPOLOČNÍCI  SPOLOČNOSTI 

1. Orgány Spoločnosti 

Predstavenstvo 
PhDr. Simona Sokolová predseda predstavenstva  01.07.2018-trvá 
Ing. Anna Muchová podpredseda predstavenstva  01.07.2018-trvá 
Ing. Jiří Šavrda  člen predstavenstva   01.07.2018-trvá 

 

Dozorná rada 
Janka Mondeková  člen dozornej rady   26.04.2017-trvá 
Ing. Josef Fanta  člen dozornej rady   01.05.2017-trvá 

        Ing. Martin Krystián člen dozornej rady   02.07.2018-01.08.2019 
        Ing. Peter Valo  člen dozornej rady   01.08.2019-trvá 
 

 

2. Spoločníci  Spoločnosti 

Štruktúra spoločníkov Spoločnosti k 31. decembru 2019: 

  

Spoločník, akcionár 

Výška podielu na základnom imaní 

Podiel na hlaso-
vacích právach v 

% 

Iný podiel na 
ostatných polož-
kách VI ako na ZI 

v % absolútne v % 

a b c d e 

HYZA a.s., Topoľčany 6 243 777 100,00% 100,00%  

Spolu 6 243 777 100,00% 100,00%   

 

  

 

C. KONSOLIDOVANÝ CELOK 

Spoločnosť sa zahrňuje do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti AGROFERT a.s., Pyšelská 2327/2, Praha 4, 

ktorá je súčasťou konsolidovanej účtovnej závierky skupiny AGROFERT. Konsolidovanú účtovnú závierku skupiny 

zostavuje spoločnosť AGROFERT a.s., Pyšelská 2327/2, Praha 4. Tieto konsolidované účtovné závierky možno dostať 

priamo v sídle uvedených spoločností. 
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D. ÚČTOVNÉ METÓDY A VŠEOBECNÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY 

a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti v súlade so zákonom 

o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania. 

 

Účtovníctvo Spoločnosť vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú 

všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia. 

 

Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je určené inak. 

 

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim účtovným 

obdobím. [Výnimku tvoria najmä zmeny v postupoch účtovania zákazkovej výroby, koncesie u koncesionára 

a zákazkovej výstavby nehnuteľnosti určenej na predaj, ktoré sú definované v opatrení Ministerstva financií Slovenskej 

republiky MF 25822/2010-74 z 13. decembra 2010)  

 

 

 

Zmeny metódy, dôvod zmeny a ich vplyv na vlastné imanie, hospodársky výsledok, celkovú výšku majetku a záväzkov 

sú podrobne popísané nižšie (v relevantných častiach). 

 

b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok 

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a 

náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Od  

1. januára 2006 sú súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku aj úroky z úverov (pre dlhodobý 

hmotný majetok existuje možnosť voľby). 

 

 

Zostatková doba životnosti dlhodobého hmotného a nehmotného majetku sa každoročne vyhodnocuje. Zmeny 

v odhadoch zostatkovej doby životnosti sú premietané prospektivne. 

 

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa zníži o opravnú položku vo výške 

zodpovedajúcej opotrebeniu. 

 

 

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame 

náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť. 

 

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatne sa oceňuje reálnou hodnotou. 

 

 

Odpisovaný majetok nadobudnutý bezodplatne od iných osôb sa účtuje súvzťažne na účet Výnosy budúcich období 

s vplyvom na hospodársky výsledok počas doby odpisovania majetku. Neodpisovaný majetok nadobudnutý bezodplatne 

od iných osôb sa účtuje súvzťažne s vplyvom na hospodársky výsledok na účet Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti. 

 

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatne od spoločníkov alebo členov, ktorým sa nezvyšuje základné imanie, sa 

účtuje bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet Ostatné kapitálové fondy. 

Náklady na výskum sa neaktivujú, ale sa účtujú do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli. Náklady na vývoj sa 

účtujú do obdobia, v ktorom vznikli, ale tie, ktoré sa vzťahujú na jasne definovaný výrobok alebo proces, pri ktorých 

možno preukázať technickú realizovateľnosť a možnosť predaja a Spoločnosť má dostatočné zdroje na dokončenie 

projektu, jeho predaj alebo na vnútorné využitie jeho výsledkov, sa aktivujú, a to vo výške, ktorá sa pravdepodobne získa 

späť z budúcich ekonomických úžitkov. 

 

Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú počas obdobia maximálne päť rokov, a to v tých účtovných obdobiach, 

v ktorých sa očakáva predaj produktu alebo využívanie procesu. Ak sa zníži ich hodnota, odpisujú sa na sumu, ktorá sa 

pravdepodobne získa späť z budúcich ekonomických úžitkov. 
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Dlhodobý majetok nadobudnutý zámenou sa oceňuje reálnou hodnotou. Rozdiel medzi reálnou hodnotou nadobudnutého 

dlhodobého majetku a účtovnou hodnotou odovzdávaného majetku sa účtuje podľa charakteru tohto rozdielu na vecne 

príslušný nákladový účet, na ktorom sa účtuje úbytok majetku alebo na vecne príslušný výnosový účet, na ktorom sa 

účtuje dosiahnutie výnosu z tohto majetku. 

 

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby 

jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom 

mesiaca nasledujúceho po uvedení majetku do používania. Nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné 

náklady) neprevýši 2 400 EUR, sa[zaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa 14 mesiacov. 

 

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

 

 
Predpokladaná doba 
používania v rokoch 

Metóda  
odpisovania 

Ročná odpisová 
sadzba v % 

    
Aktivované náklady na vývoj 5 lineárna 20 
Softvér 4 lineárna 25 
Oceniteľné práva (licencie) 8 lineárna 12,5 
Nehmotný majetok, ktorého obstarávacia 
cena neprevýši 2 400 EUR rôzna 14 mesiacov  

 

 

 
Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby 

jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom 

mesiaca nasledujúceho po uvedení majetku do používania. Hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné 

náklady) neprevýši 1 700 EUR, sa zaraďuje  na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa 14 mesiacov. Pozemky sa 

neodpisujú. Drobný hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena je nižšie ako 100 Eur sa odpisuje jednorázovov do 

spotreby na účte 501 250. 

 

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

 
 Predpokladaná doba  

používania v rokoch 
Metóda  

odpisovania 
Ročná odpisová 

sadzba v % 

    
Stavby 20-40 lineárna 2,5 až 5 
Samostatný hnuteľný majetok 6 až 12 lineárna 8,5 až 16,5 
 Stroje, prístroje a zariadenia 4 až 6 lineárna 16 až 25 
 Dopravné prostriedky    
Hmotný majetok, ktorého obstarávacia 
cena neprevýši 1 700 EUR rôzna 14 mesiacov  

 

 

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku, ktorá bola zistená pri inventarizácii a je 

výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok, je vytvorená opravná položka na úroveň jeho 

zistenej úžitkovej hodnoty. 
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Dotácia poskytnutá na obstaranie majetku s uvedením zložky majetku a ich ocenenia: 

 

Prehľad o použití dotácie (v EUR) 

Druh obstaraného majetku Hodnota Dotácia % 

Pevné kryté hnojisko S 128 721,80 51 488,72 40 

Napájací front  H6-H10 Strečno 53 055,15 21 222,06 40 

Tepelná izolácia P-A6,C4,A5 71 867,31 28 746,92 40 

Tepelná izolácia P-A1,A2,B4,C2,A3 121 904,28 48 761,71 40 

Rekonštrukcia vodovodu Z 41 542,16 16 616,86 40 

Napájací fornt H1-H5 Strečno 53 055,15 21 222,06 40 

Tepelná izolácia P-C1,C5,A3 78 243,60 31 297,44 40 

tepelná izolácia P-C6,Č-4,2 55 507,37 22 202,95 40 

Monitorovací systém Strečno 10 394,84 4 157,94 40 

Tepelná izolácia Č-H1,H3 32 852,40 13 140,96 40 

Výmena brán Závada 18 001,99 7 200,80 40 

Monitorovací systém Padáň 32 534,06 13 013,62 40 

Tepelná izolácia P-A8 21 830,34 8 732,14 40 

Tepelná izolácia P-A4,A7,B1,B5 87 321,36 34 928,54 40 

Monitorovací systém Závada 14 544,28 5 817,71 40 

Umelé osvetlenie hál Strečno_A4 6 985,83 2 794,33 40 

Umelé osvetlenie hál Strečno_A1,2,3,5 27 943,32 11 177,33 40 

Traktor Padáň 44 255,53 17 702,21 40 

Mulčovač Padáň 21 244,11 8 497,64 40 

Rozvod vody rekonš. Závada 3 139,60 1 255,84 40 

Tepelná izolácia P-B2,B3 43 660,68 17 464,27 40 

Teleskopický manipulátor Strečno 56 097,72 22 439,09 40 

Traktor Závada 44 255,53 17 702,21 40 

TI_Závada_A1, A2 55 177,12 22 070,85 40 

TI_Závada_A7, A8 55 177,12 22 070,85 40 

TI_Závada_A3-A6 110 354,24 44 141,70 40 

Umelé osvetlenie S A6-A10 34 929,15 13 971,66 40 

TI_Padáň_B6,B7,B8 65 491,02 26 196,41 40 

TI podhľadov P_A1-B8 77 057,60 30 823,04 40 

Rokonštrukcia von.osvet.,elektr. Z 8 752,19 3 500,88 40 

Rek.osvet.,elekt.vod.,vst.haly,rozv. P 21 003,05 8 401,22 40 

Rek.osvet.,elekt.vod.,rozvod. Č 9 537,92 3 815,17 40 

Ochranné múriky P A1-A3 11 369,49 4 547,80 40 

Ochranné múriky P A4-A6 11 369,49 4 547,80 40 

Ochranné múriky P A7-A8 7 579,66 3 031,86 40 

Obvodové múriky P A1-A8 24 603,76 9 841,50 40 

Hydroizolácia P C1-C6 21 672,24 8 668,90 40 

Hydroizolácia P C1-C3 95 109,90 38 043,96 40 

Hydroizolácia P C4-C6 95 109,90 38 043,96 40 

TI podláh 6-8 U 26 551,08 10 620,43 40 

TI hál 1-5 U 44 251,80 17 700,72 40 



 6 
Farma HYZA a.s.     IČO:36519081 
„Poznámky ÚčPODV 3-01“     DIČ:2020136910 

 
 

Kŕmny napájací front H1-H5 Strečno 90 268,80 36 107,52 40 

Kŕmny napájací front H6-H10 Strečno 90 268,80 36 107,52 40 

Rekonštrukcia elektr. ABC 15 hál P 18 635,01 7 454,00 40 

Rekonštrukcia obv.múrikov H4-H6 Z 10 323,84 4 129,54 40 

Rekonštrukcia obv.múrikov H7-H8 Z 6 882,56 2 753,02 40 

Rekonštrukcia obv.múrikov H1-H3 Z 10 323,84 4 129,54 40 

Kanalizácia+žumpy H1-H5 S 21 793,45 8 717,38 40 

Kanalizácia+žumpy H6-H10 S 21 793,45 8 717,38 40 

Hygienický filter P 25 721,81 10 288,72 40 

Podlahy na halách 1-5 S 116 186,20 46 474,48 40 

Podlahy na halách 6-10 S 116 186,20 46 474,48 40 

Rekonštrukcia oplotenie U 18 096,23 7 238,49 40 

Obvodové múriky P B5-B8 15 159,32 6 063,73 40 

Obvodové múriky P B1-B4 15 159,32 6 063,73 40 

Ochranné múriky P B1-B3 9 226,41 3 690,56 40 

Ochranné múriky P B4-B8 15 377,35 6 150,94 40 

Vonkajšie okapy Z 22 002,26 8 800,90 40 

Rekonštrukcia pred. A zad.brán Č 27 002,86 10 801,14 40 

Kanalizácia+žumpy Č 8 637,85 3 455,14 40 

Rekonštrukcia ciest v areáli Č 24 895,44 9 958,18 40 

elektroinš. Vodárne Č 2 425,49 970,20 40 

 

 

c) Cenné papiere a podiely 

Cenné papiere a podiely sa oceňujú pri nadobudnutí obstarávacími cenami, t.j. vrátane nákladov súvisiacich 

s obstaraním. 

 

d) Zásoby 

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady 

súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny. Zľava z ceny poskytnutá k už 

predaným alebo spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na predané alebo spotrebované zásoby. 

Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom A tak, ako to definujú postupy účtovania. Úbytok zásob sa účtuje v cene 

zistenej metódou váženého aritmetického priemeru. 

 

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou oceňuje Spoločnosť hodnotou kŕmneho dňa, ktorý vypočítala nasledovne: účty 

skupiny 501, 502, 518, 521, 524 a 551/počet kŕmnych dní (u kurčiat priem. Vek 34 dní).  

 

e) Pohľadávky 

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou (postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté 

vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním). Opravná 

položka sa vytvára k pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok. 

 

 

f) Finančné účty 

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, ceniny a  zostatky na bankových účtoch . 
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g) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej 

a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

 

h) Opravné položky 

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty 

majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia 

hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. 

 

i) Rezervy 

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je 

pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením 

alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka. 

 

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie 

rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu 

záväzkov. Rozpustenie nepotrebnej rezervy alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba 

rezervy. 

 

Rezerva na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa tvorí ako zníženie pôvodne dosiahnutých 

výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv. 

 

Spoločnosť vytvorila rezervy na prémie a odmeny, na nevyfakturované dodávky, na zverejnenie UZ, nevyplatenú 

dovolenku, na odchodné a pracovné jubileá. 

 

j) Záväzky 

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa 

pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve 

a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. 

 

k) Zamestnanecké požitky 

Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poistných fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná 

dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, v ktorom 

ich zamestnanci Spoločnosti využili. 

 

l) Splatná daň z príjmu 

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom výkaze ziskov a 

strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý bol upravený 

o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. 

Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V 

prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, 

Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú pohľadávku. 

 

m) Odložená daň z príjmu 

Odložená daň z príjmu vyplýva z: 

 

a) rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe  a ich 

daňovou základňou, 

b) možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú  stratu 

od základu dane v budúcnosti, 

c) možnosti previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. 
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Účtovanie o odloženej dani sa nevzťahuje na goodwill alebo záporný goodwill pri jeho prvotnom zaúčtovaní. Účtovanie 

o odloženej dani sa vzťahuje na dočasný rozdiel ku goodwillu alebo zápornému goodwillu, ktorý vznikol po jeho 

prvotnom zaúčtovaní, napríklad z dôvodu rôznych daňových odpisov a účtovných odpisov, ak pri prvotnom účtovaní 

goodwillu alebo záporného goodwillu nevznikol dočasný rozdiel. 

 
K odpočítateľnému dočasnému rozdielu a zdaniteľnému dočasnému rozdielu k majetku a záväzku sa neúčtuje ani 

odložená daňová pohľadávka ani odložený daňový záväzok pri prvotnom zaúčtovaní majetku alebo záväzku v 

účtovníctve, ak v čase prvotného zaúčtovania nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok hospodárenia ani na 

základ dane a zároveň nejde o účtovný prípad vznikajúci u kupujúceho pri kúpe podniku alebo časti podniku, u 

prijímateľa vkladu pri vklade podniku alebo časti podniku alebo u nástupníckej účtovnej jednotke pri zlúčení, splynutí 

alebo rozdelení. K tomuto odpočítateľnému dočasnému rozdielu a zdaniteľnému dočasnému rozdielu sa odložená daňová 

pohľadávka a odložený daňový záväzok neúčtujú ani v nasledujúcich účtovných obdobiach. 

 

Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je pravdepodobné, že bude možné dočasné rozdiely 

vyrovnať voči budúcemu základu dane. 

 

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania 

odloženej dane. 

 

n) Dotácie zo štátneho rozpočtu 

O nároku na dotáciu, podporu alebo príspevok sa účtuje, ak je takmer isté, že na základe splnených podmienok na 

poskytnutie dotácie, podpory alebo príspevku budú tieto finančné prostriedky Spoločnosti poskytnuté. 

 

Prijaté dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtujú ako záväzok Spoločnosti ku dňu prijatia. Dotácie na hospodársku činnosť 

sa účtujú ako ostatné výnosy z hospodárskej činnosti, ak sa dotácia poskytla na úhradu nákladov, a to v časovej a vecnej 

súvislosti so zaúčtovaním nákladov vynaložených na príslušný účel, na ktorý sa dotácie na hospodársku činnosť poskytli. 

Dotácie na dlhodobý majetok sa účtujú v prospech výnosov budúcich období a následne sa vykážu ako ostatné výnosy 

z hospodárskej činnosti  v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov obstaraného dlhodobého majetku.  

 

o) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady 

vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

 

p) Cudzia mena 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem preddavkov prijatých a poskytnutých) sa prepočítavajú na eurá 

referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou banku 

Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka. Vzniknuté kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

 

q) Vykazovanie výnosov 

Výnosy z predaja výrobkov sa vykazujú v momente prenosu rizika a vlastníctva výrobku, obvykle po dodávke. Ak sa 

Spoločnosť zaviaže dopraviť výrobky na určité miesto, výnosy sa vykazujú v momente doručenia výrobku do cieľového 

miesta. 

 

Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté s ohľadom na stav 

rozpracovanosti danej služby. Tento je zistený na základe skutočne poskytnutých služieb ako pomernej časti k 

celkovému rozsahu dohodnutých služieb. 

 

Výnosy sa vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, zliav a zrážok (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.). 

Výnosové úroky sa účtujú [rovnomerne v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne a časovo týkajú. Výnosy z dividend sa 

zaúčtujú v čase vzniku práva Spoločnosti na prijatie platby. 

 

Výnosy Spoločnosti tvoria tržby z predaja hydiny. 
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r) Porovnateľné údaje 

Niektoré údaje za predošlé účtovné obdobie boli pozmenené pre ich lepšiu porovnateľnosť s údajmi uvedenými 

v bežnom účtovnom období. Zmena v prezentácii porovnateľných údajov nemala dopad na celkovú výšku aktív, 

vlastného imania a výsledku hospodárenia v predchádzajúcom období.  

 

 

s) Oprava chýb minulých období 

Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto 

chybu na účtoch Nerozdelený zisk minulých rokov a Neuhradená strata minulých rokov, t.j. bez vplyvu na výsledok 

hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom 

účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.  
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E. AKTÍVA 

1. Dlhodobý nehmotný majetok 

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného majetku za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený nižšie: 

  

Dlhodobý nehmotný majetok 

Bežné účtovné obdobie 

Aktivované 
náklady 
na vývoj Softvér 

Oceniteľné 
práva Goodwill 

Ostatný 
DNM 

Obstarávaný 
DNM 

Poskytnuté 
preddavky 

na DNM Spolu 
a b c d e f g h i 

Prvotné ocenenie         
Stav na začiatku účtovného obdobia  11 844      11 844 

Prírastky         
Úbytky         
Presuny         

Stav na konci účtovného obdobia   11 844           11 844 

Oprávky         
Stav na začiatku účtovného obdobia  11 844      11 844 

Prírastky         
Úbytky         

Stav na konci účtovného obdobia   11 844           11 844 

Opravné položky         
Stav na začiatku účtovného obdobia         
Prírastky         
Úbytky         

Stav na konci účtovného obdobia                 

Zostatková hodnota          

Stav na začiatku účtovného obdobia               

Stav na konci účtovného obdobia                 
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Dlhodobý nehmotný majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Aktivované 
náklady 
na vývoj Softvér 

Oceniteľné 
práva Goodwill 

Ostatný 
DNM 

Obstarávaný 
DNM 

Poskytnuté 
preddavky 

na DNM Spolu 
a b c d e f g h i 

Prvotné ocenenie         
Stav na začiatku účtovného obdobia  11 844      11 844 

Prírastky         
Úbytky         
Presuny         

Stav na konci účtovného obdobia   11 844          11 844 

Oprávky         
Stav na začiatku účtovného obdobia  11 844      11 844 

Prírastky         
Úbytky         

Stav na konci účtovného obdobia   11 844          11 844 

Opravné položky         
Stav na začiatku účtovného obdobia         
Prírastky         
Úbytky         

Stav na konci účtovného obdobia                 

Zostatková hodnota          

Stav na začiatku účtovného obdobia                 

Stav na konci účtovného obdobia               
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2. Dlhodobý hmotný majetok 

Prehľad pohybu dlhodobého hmotného majetku za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený nižšie: 

  

Dlhodobý hmotný majetok 

Bežné účtovné obdobie 

Pozemky Stavby 

Samostatné 
hnuteľné 

veci 
a súbory 

hnuteľných 
vecí 

Pestovateľské 
celky trvalých 

porastov 

Základné 
stádo a 

ťažné zvie-
ratá 

Ostatný 
DHM 

Obstarávaný 
DHM 

Poskytnuté 
preddavky 

na DHM Spolu 

a b c d e f g h i j 

Prvotné ocenenie          
Stav na začiatku účtovného obdobia 658 373 8 774 920 7 889 085   16 042 197 562  17 535 982 

Prírastky          96 295 522 498    717 419  1 336 212 

Úbytky   9 828    717 419  727 247 

Presuny          

Stav na konci účtovného obdobia 658 373 8 871 215 8 401 755     16 042 197 562   18 144 947 

Oprávky          
Stav na začiatku účtovného obdobia  4 825 101 6 935 110   10 522   11 770 733 

Prírastky  383 258 304 188      687 446 

Úbytky   9 828      9 828 

Stav na konci účtovného obdobia   5 208 359 7 229 470     10 522     12 448 351 

Opravné položky          
Stav na začiatku účtovného obdobia       197 230  197 230 

Prírastky          

Úbytky          

Stav na konci účtovného obdobia    0                197 230    197 230  

Zostatková hodnota           

Stav na začiatku účtovného obdobia 658 373 3 949 819 953 975     5 520 332   5 568 019 

Stav na konci účtovného obdobia 658 373 3 662 856 1 172 285     5 520 332  5 499 366 
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Dlhodobý hmotný majetok 

Bezprostrene predchádzajúce účtovné obdobie 

Pozemky Stavby 

Samostatné 
hnuteľné 

veci 
a súbory 

hnuteľných 
vecí 

Pestovateľské 
celky trvalých 

porastov 

Základné 
stádo a 

ťažné zvie-
ratá 

Ostatný 
DHM 

Obstarávaný 
DHM 

Poskytnuté 
preddavky 

na DHM Spolu 

a b c d e f g h i j 

Prvotné ocenenie          
Stav na začiatku účtovného obdobia 658 373 8 535 804 7 593 180   16 042 386 322  17 189 721 

Prírastky          305 782             363 471    583 373  1 252 626 

Úbytky  66 666 67 566    772 133  906 365 

Presuny          

Stav na konci účtovného obdobia 658 373 8 774 920 7 889 085     16 042 197 562   17 535 982 

Oprávky          
Stav na začiatku účtovného obdobia  4 484 917 6 572 013   10 522   11 067 452 

Prírastky  373 037 444 047      817 084 

Úbytky  32 853 80 950      113 803 

Stav na konci účtovného obdobia   4 825 101 6 935 110     10 522     11 770 733 

Opravné položky          
Stav na začiatku účtovného obdobia  37 877     0  37 877 

Prírastky       197 230  197 230 

Úbytky  37 877       37 877 

Stav na konci účtovného obdobia    0               197 230    197 230  

Zostatková hodnota           

Stav na začiatku účtovného obdobia 658 373 4 013 010 1 021 167     5 520 386 322   6 084 392 

Stav na konci účtovného obdobia 658 373 3 949 819 953 975     5 520 332   5 568 019 

 

 

Dlhodobý hmotný majetok 
Hodnota za bežné účtovné obdo-

bie 

Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo  
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené 
právo s ním nakladať  
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Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou. Pre riziko škôd spôsobených živelnou pohromov je dojednané poistenie 

s kombinovaným ročným limitom poistného plnenia pre jednu a všetky poistné udalosti vo výške 28 100 tis. €; pre riziko škôd spôsobených krádežou je dojednaný spoločný 

maximálny ročný limit plnenia na jednu a všetky poistné udalosti 177 tis. €.  

     Spoločnosť previedla k 1.1.2019 zmenu odhadu zostatkovej doby životnosti dlhodobého hmotného majetku. Pri stanovení zostatkovej doby životnosti vychádzala z najlepšieho 

odhadu zostatkovej ekonomickej životnosti tohto majetku, ktorý bol prevedený technickýcmi a ekonomickýcmi pracovníkmi spoločnosti. Dôsledkom zmeny odhadu bolo zníženie 

odpisového nákladu roku 2019 o 25 tis. € v porovnaní s odpisovým nákladom, ktorý by bol vykázaný v prípade, že by zmena odhadu zostatkovej doby životnosti nebola prevedená. 

3. Dlhodobý finančný majetok 

Prehľad pohybu dlhodobého finančného majetku za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený nižšie:  

Dlhodobý finančný majetok 

Bežné účtovné obdobie 

Podielové 
CP a podiely 

v DÚJ 

Podielové 
CP a podiely 

v spoloč-
nosti s pod-

statným 
vplyvom 

Ostatné 
dlhodobé 

CP a podiely 

Pôžičky ÚJ 
v kons. Cel-

ku 
Ostatný 

DFM 

Pôžičky s 
dobou 

splatnosti 
najviac je-

den rok 
Obstarávaný 

DFM 

Poskytnuté 
preddavky 

na DFM Spolu 

a b c d e f g h i j 

Prvotné ocenenie          
Stav na začiatku účtovného obdo-
bia   709 570      709 570 

Prírastky          
Úbytky          
Presuny          

Stav na konci účtovného obdobia     709 570           709 570 

Opravné položky          
Stav na začiatku účtovného obdo-
bia   709 570      709 570 

Prírastky          
Úbytky          

Stav na konci účtovného obdobia     709 570           709 570 

Účtovná hodnota           
Stav na začiatku účtovného obdo-
bia                

Stav na konci účtovného obdobia                   
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Dlhodobý finančný majetok 

 
 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

 

Podielové 
CP a podiely 

v DÚJ 

Podielové 
CP a podiely 

v spoloč-
nosti s pod-

statným 
vplyvom 

Ostatné 
dlhodobé 

CP a podiely 

Pôžičky ÚJ 
v kons. Cel-

ku 
Ostatný 

DFM 

Pôžičky s 
dobou 

splatnosti 
najviac je-

den rok 
Obstarávaný 

DFM 

Poskytnuté 
preddavky 

na DFM Spolu 

a b c d e f g h i j 

Prvotné ocenenie          
Stav na začiatku účtovného obdo-
bia   709 570      709 570 

Prírastky          

Úbytky          

Presuny          

Stav na konci účtovného obdobia     709 570           709 570 

Opravné položky          
Stav na začiatku účtovného obdo-
bia   709 570      709 570 

Prírastky          
Úbytky          

Stav na konci účtovného obdobia     709  570           709 570 

Účtovná hodnota           
Stav na začiatku účtovného obdo-
bia                 

Stav na konci účtovného obdobia                   
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Obchodné meno a 
sídlo spoločnosti, v 

ktorej má ÚJ 
umiestnený DFM 

Podiel ÚJ 
na ZI v  % 

Podiel ÚJ 
na hlasovacích 

právach v % 

Hodnota vlast-
ného imania 

ÚJ, v ktorej má 
ÚJ umiestnený 

DFM 

Výsledok hospo-
dárenia ÚJ, 

v ktorej má ÚJ 
umiestnený DFM  

Účtovná hodno-
ta DFM 

a b c d e f 

Dcérske účtovné jednotky 

      
Účtovné jednotky s podstatným vplyvom 

      
Ostatné realizovateľné CP a podiely   

Hars a.s. v likvidácii 6,08    0,00 

Rekr.zar.Klas 0    0,00 

Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ 

      

Dlhodobý finančný 
majetok spolu x x x x 0,00  

 

 

 

4. Pohľadávky 

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcej tabuľke: 

  

 Bežné účtovné obdobie 

Pohľadávky 

Stav OP 
na začiatku 
účtovného 

obdobia Tvorba OP 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu záni-
ku opodstatne-

nosti 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu vy-

radenia majet-
ku z účtovníc-

tva 

Stav OP 
na konci úč-
tovného ob-

dobia 

a b c d e f 

Pohľadávky 
z obchodného styku      

Pohľadávky voči dcér-
skej účtovnej jednotke 
a materskej účtovnej 
jednotke      

Ostatné pohľadávky 
v rámci kons. celku      

Pohľadávky voči spo-
ločníkom, členom 
a združeniu      
Iné pohľadávky      

Pohľadávky spolu           

 

 

Opravná položka k pohľadávkam  nebola v priebehu účtovného obdobia účtovaná, nakoľko nevznikol   dôvod 

opodstatnenosti. 
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Veková štruktúra dlhodobých a krátkodobých pohľadávok je uvedená v nasledujúcej tabuľke 

 

Názov položky V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu 

a b c d 

Dlhodobé pohľadávky 

Pohľadávky  z obchodného 
styku    

Pohľadávky voči dcérskej úč-
tovnej jednotke a materskej 
účtovnej jednotke    

Ostatné pohľadávky v rámci 
konsolidovaného celku    

Pohľadávky voči spoločníkom, 
členom a združeniu    
Iné pohľadávky    

Dlhodobé pohľadávky spolu     

Krátkodobé pohľadávky 
Pohľadávky z obchodného 
styku voči prepojeným UJ 2 655 788  2 655 788 

Pohľadávky  z OS v rámci po-
dielovej účasti okrem pohľadá-
vok voči prepojeným UJ    

Ostatné pohľadávky z obchod-
ného styku 6 353  6 353 

Pohľadávky voči spoločníkom, 
členom a združeniu    
Sociálne poistenie    
Daňové pohľadávky a dotácie 55 088   55 088 

Iné pohľadávky    
Krátkodobé pohľadávky spo-
lu 2 717 229  2 717 229 

  

 

 

 

 

 
Pohľadávky podľa zostatkovej doby 

splatnosti Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

a b c 

Pohľadávky po lehote splatnosti  1 349 919 

Pohľadávky so zostatkovou dobou 
splatnosti do jedného roka 2 717 229 1 932 940 

Krátkodobé pohľadávky spolu 2 717 229 3 282 859 

Pohľadávky so zostatkovou dobou 
splatnosti  jeden rok až päť rokov   

Pohľadávky so zostatkovou dobou 
splatnosti dlhšou ako päť rokov   

Dlhodobé pohľadávky spolu   

 

 

Odložená daňová pohľadávka nie je súčaťou uvedeného prehľadu. 
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5. Finančné účty 

Informácie o finančných účtoch okrem krátkodobého finančného majetku sú uvedené nižšie: 
  
Názov položky Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Pokladnica, ceniny 3 086 2 600 

Bežné bankové účty 725 971 196 416 

Bankové účty termínované   

Peniaze na ceste   

Spolu 729 057 199 016 

 

S účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať. 

 

 

6. Časové rozlíšenie 

Jednotlivé položky časového rozlíšenia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

Opis položky časového rozlíšenia Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádza-

júce účtovné obdobie 

Náklady budúcich období dlhodobé,  z toho:  102 47 

ZEP   37 

Predplatné HN   10 

Antivír 102  

OP plynových zariadení   

Náklady budúcich období krátkodobé, 
z toho: 8 788 6 868 

poistenie 1.Q  7 368 5 788 

antivír  149 102 

NBO-náklady roku 2020 1 271 978 

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:     

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:   

PBO   

Spolu 8 890 6 915 
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7. Odložená daňová pohľadávka 

Výpočet  odloženej daňovej pohľadávky je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádza-

júce účtovné obdobie 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
majetku a daňovou základňou, z toho: 95 395 -383 408  

odpočítateľné -199 770  -671 123 

zdaniteľné 295 165 287 715 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
záväzkov a daňovou základňou, z toho: -182 224 -166 798  

odpočítateľné -182 224 -166 798 

zdaniteľné   
Možnosť umorovať daňovú stratu 
v budúcnosti   
Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty   
Sadzba dane z príjmov ( v %) 21% 21% 

Odložená daňová pohľadávka   

Uplatnená daňová pohľadávka 18 234 115 543 

Zaúčtovaná  ako zníženie nákladov  -2 683 

Zaúčtovaná do vlastného imania   

Odložený daňový záväzok   

Zmena odloženého daňového záväzku   
Zaúčtovaná ako náklad 97 309  
Zaúčtovaná do vlastného imania   
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F. PASÍVA 

1. Vlastné imanie 

Prehľad pohybu vlastného imania v priebehu bežného a predchádzajúceho účtovného obdobia je uvedený 

v nasledujúcich tabuľkách: 

 
 Bežné účtovné obdobie 

Položka vlastného imania 

Stav 
na začiatku 
účtovného 

obdobia Prírastky  Úbytky  Presuny 

Stav na konci 
účtovného 

obdobia 

a b c d e f 

Základné imanie 6 243 777    6 243 777 

Vlastné akcie a vlastné 
obchodné podiely      
Zmena základného imania      

Pohľadávky za upísané 
vlastné imanie      
Emisné ážio      
Ostatné kapitálové fondy 3 130    3 130 

Zákonný rezervný fond 
(nedeliteľný fond) 
z kapitálových vkladov      

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia majetku 
a záväzkov      

Oceňovacie rozdiely 
z kapitálových účastín      

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia pri zlúčení, 
splynutí a rozdelení      
Zákonný rezervný fond 260 710   7 902 268 612 

Nedeliteľný fond    
 

 

Štatutárne fondy a ostatné 
fondy 422 009    422 009 

Nerozdelený zisk minulých 
rokov      

Neuhradená stra-
ta minulých rokov -473 533   71 118 -402 415 

Výsledok hospodáre-
nia bežného účtovného 
obdobia 79 020 43 124  -79 020 43 124 

Vyplatené dividendy      

Ostatné položky vlastného 
imania      

Účet 491 - Vlastné imanie 
fyzickej osoby - podnikateľa      

Vlastné imanie spolu 6 535 113 43 124     6 578 237 
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 Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Položka vlastného imania 

Stav 
na začiatku 
účtovného 

obdobia Prírastky  Úbytky  Presuny 

Stav na konci 
účtovného 

obdobia 

a b c d e f 

Základné imanie 6 243 777    6 243 777 

Vlastné akcie a vlastné 
obchodné podiely      
Zmena základného imania      

Pohľadávky za upísané 
vlastné imanie      
Emisné ážio      
Ostatné kapitálové fondy 3 130    3 130 

Zákonný rezervný fond 
(nedeliteľný fond) 
z kapitálových vkladov      

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia majetku 
a záväzkov      

Oceňovacie rozdiely 
z kapitálových účastín      

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia pri zlúčení, 
splynutí a rozdelení      
Zákonný rezervný fond 241 768   18 942 260 710 

Nedeliteľný fond    
 

 

Štatutárne fondy a ostatné 
fondy 422 009    422 009 

Nerozdelený zisk minulých 
rokov      

Neuhradená stra-
ta minulých rokov -644 007   170 474 -473 533 

Výsledok hospodáre-
nia bežného účtovného 
obdobia 189 416 79 020  -189 416 79 020 

Vyplatené dividendy      

Ostatné položky vlastného 
imania      

Účet 491 - Vlastné imanie 
fyzickej osoby - podnikateľa      

Vlastné imanie spolu 6 456 093 79 020     6 535 113 

 

 

 

 

 

Základné imanie Spoločnosti tvorí 1 kmeňová akcia na meno v nominálnej hodnote 4 584 081 EUR a 1 kmeňová  akcia 

na meno vo výške 1 659 696 EUR. Všetky akcie sú spojené s rovnakými právami pre akcionárov. 

 

 

 

 

 

 

 

 



         22 
Farma HYZA a.s.      IČO:36519081 
„Poznámky ÚčPODV 3-01“       DIČ:2020136910 

 
 
 

Účtovný zisk za rok 2018 vo výške 79 020 EUR bol rozdelený nasledovne: 

  

Názov položky 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Účtovný zisk  79 020 

Rozdelenie účtovného zisku Bežné účtovné obdobie 

Prídel do zákonného rezervného fondu 7 902 

Prídel do štatutárnych a ostatných fondov  
Prídel do sociálneho fondu  
Prídel na zvýšenie základného imania  
Úhrada straty minulých období 71 118 

Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov  
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom  
Iné   

Spolu 79 020 

 

 

Štatutárny orgán navrhuje vysporiadať výsledok hospodárenia  za rok 2019 vo výške  43 124 € nasledovne: 

 

- prídel do rezervného fondu vo výške 4 312 € 

- prevod tohto zisku na neuhradenú stratu minulých rokov vo výške 38 812 €. 

 

 

2. Rezervy 

Prehľad rezerv je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 

  

Názov položky 

Bežné účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného obdo-

bia Tvorba Použitie Zrušenie 

Stav na konci 
účtovného ob-

dobia 

a b c d e f 

Dlhodobé rezervy, z toho: 16 024  15 437     31 461  

Zákonné dlhodobé rezervy, z 
toho:      

      

Ostatné dlhodobé rezervy, z 
toho: 16 024 15 437   31 461 

Rezerva na odch.,pra.jub. 16 024 15 437   31 461 

Krátkodobé rezervy, z toho: 87 253 85 752 80 174 2 695 90 136 

Zákonné krátkodobé rezervy, z 
toho: 45 786 41 474  43 801 1 985 41 474 

Krátkodobá rezerva      
Rez. Na nevyf. Dodávkay 0 0   0 

Rezerva na ne-
vyč.dovolenku+odvod 45 786 41 474 43 801 1 985 41 474 
Ostatné krátkodobé rezervy, z 
toho: 41 467 44 278 36 373 710 48 662 

Rezerva na prémie a odmeny 30 420 33 834 29 710 710 33 834 

Rezerva na odchod.,prac.jub. 1 547 6 944 763  7 728 

Rezerva na UZ 3 500 3 500 3 500  3 500 

Rezerva na vyprac. TP dokum. 6 000  2 400  3 600 

Rezervy spolu 103 277 101 189 80 174 2 695 121 597 
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Názov položky 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného obdo-

bia Tvorba Použitie Zrušenie 

Stav na konci 
účtovného ob-

dobia 

a b c d e f 

Dlhodobé rezervy, z toho: 7 213  9 635    824  16 024  

Zákonné dlhodobé rezervy, z 
toho:      

      

Ostatné dlhodobé rezervy, z 
toho: 7 213 9 635  824 16 024 

Rezerva na odch.,pra.jub. 7 213 9 635  824 16 024 

Krátkodobé rezervy, z toho: 76 579 80 409 64 147 5 588 87 253 

Zákonné krátkodobé rezervy, z 
toho: 44 247 45 786  40 114 4 133 45 786 

Krátkodobá rezerva      
Rez. Na nevyf. Dodávkay 0 0   0 

Rezerva na ne-
vyč.dovolenku+odvod 44 247 45 786 40 114 4 133 45 786 
Ostatné krátkodobé rezervy, z 
toho: 32 332 34 623 24 033 1 455 41 467 

Rezerva na prémie a odmeny 18 066 30 420 18 066  30 420 

Rezerva na odchod.,prac.jub. 8 266 703 5 967 1 455 1 547 

Rezerva na UZ 0 3 500   3 500 

Rezerva na vyprac. TP dokum. 6 000    6 000 

Rezervy spolu 83 792 90 044 64 147 6 412 103 277 

 

 

 

 

 

3. Záväzky 

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcej tabuľke: 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádza-

júce účtovné obdobie 

Záväzky po lehote splatnosti   

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 
jedného roka vrátane 3 021 886 3 692 083 

Krátkodobé záväzky spolu 3 021 886 3 692 083 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden 
rok až päť rokov 9 968 10 136 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad 
päť rokov   

Dlhodobé záväzky spolu 9 968 10 136 
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4. Sociálny fond 

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádza-

júce účtovné obdobie 

Začiatočný stav sociálneho fondu 10 136 9 680 

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 9 094 8 233 

Tvorba sociálneho fondu zo zisku   
Ostatná tvorba sociálneho fondu   

Tvorba sociálneho fondu spolu 9 094 8 233 

Čerpanie sociálneho fondu  -9 262 -7 777 

Konečný zostatok sociálneho fondu 9 968 10 136 

 

 

 

5. Bankové úvery a vydané dlhopisy 

Prehľad bankových úverov je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 

  

Názov položky Mena 
Úrok p. a. 

v % 
Dátum 

splatnosti 

Suma istiny 
v príslušnej mene 
za bežné účtovné 

obdobie 

Suma istiny v prí-
slušnej mene za 
bezprostredne 

predchádzajúce 
účtovné obdobie 

a b c d e f 

Dlhodobé bankové úvery, z toho:     
 EUR     
 EUR     

      

      
Krátkodobé bankové úvery, z toho:     

 EUR     

 EUR     

      

      

Spolu      

 

 

K 31.12.2019 je spoločnosť bez úverového zaťaženia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         25 
Farma HYZA a.s.      IČO:36519081 
„Poznámky ÚčPODV 3-01“       DIČ:2020136910 

 
 
6. Časové rozlíšenie 

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcej tabuľke: 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádza-

júce účtovné obdobie 

Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:     

   
Výdavky budúcich období krátkodobé, 
z toho: 0 0 

Výdavky budúcich období krátkodobé   
VBO-audit  0 0 

Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho: 442 418 500 232 

Výnosy budúcich období dlhodobé 442 418 500 232 

Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho: 58 867 92 170 

Výnosy budúcich období krátkodobé 58 867 92 170 

Spolu 501 285 592 402 

 

 

 

G. VÝNOSY 

1. Tržby za vlastné výkony a tovar 

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t.j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných 

teritórií sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:  

  

 Typ výrobkov, tovarov, slu-
žieb  (výrobky) 

Typ výrobkov, tovarov, slu-
žieb (tovar)  

Typ výrobkov, tovarov, slu-
žieb  (služby) 

Oblasť odbytu 

Bežné 
účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdo-

bie 

Bežné 
účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdo-

bie 

Bežné 
účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdo-

bie 

a b c d e f g 

Slovensko 17 454 686 16 371 394 361 221 281 325 148 181 

Česká republika       

Spolu 17 454 686 16 371 394 361  221  281 325 148 181 
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2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby 

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vo výkaze ziskov a strát predstavuje zníženie vo výške 1 010 108 EUR. Vychádzajúc 

zo súvahových položiek dosahuje zníženie výšku 1 010 108 EUR, ako je to uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

  

 

Bežné úč-
tovné obdo-

bie 
Bezprostredne predchá-
dzajúce účtovné obdobie 

Zmena stavu vnútroorgani-
začných zásob  

Názov položky 
Konečný 
zostatok 

Konečný 
zostatok 

Začiatočný 
stav 

Bežné úč-
tovné ob-

dobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdo-

bie 

a b c d e f 

Nedokončená výroba a polotovary 
vlastnej výroby           

Výrobky      
Zvieratá 1 137 832 1 540 778 933 616 -402 946 607 162 

Spolu 1 137 832 1 540 778 933 616 -402 946 607 162 

Manká a škody x x x   
Reprezentačné x x x   
Dary x x x   
Iné x x x   
Zmena stavu vnútroorganizač-
ných zásob vo výkaze zis-
kov a strát x x x -402 946 607 162 

 

 

3. Ostatné výnosy z hospodárskej, finančnej a mimoriadnej činnosti 

 
Informácie o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej 

činnosti sú uvedené nižšie: 

 Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:      

Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou   
Obstaranie zásob vlastnou dopravou   
Ostatná aktivácia   
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, 
z toho: 116 390 420 401 

Predaj materiálu 0 0 

Výnosy z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 83 4 100 

Výnosy z dotácií 91 115  104 898 

Výnosy poistného 15 414 300 136 

Ostatné 9 778 11 267 

Finančné výnosy, z toho: 419 2 235 

Kurzové zisky, z toho: 419 2 235 

kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka   
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho: 0 0 

Prijaté úroky od peňažných ústavov 0 0 

Výnosy z finančných investícií   

Mimoriadne výnosy, z toho:     

Výnosy z predaja podniku alebo jeho časti   
Ostatné   
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4. Čistý obrat 

Informácie o čistom obrate Spoločnosti sú uvedené nižšie: 

  

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Tržby za vlastné výrobky 17 454 686 16 371 394 

Tržby z predaja služieb 281 325 148 181 

Tržby za tovar 361 221 

Výnosy zo zákazky   
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj   
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou 0 0 

Čistý obrat celkom 17 736 372 16 519 796 

 

 

H. NÁKLADY 

Prehľad nákladov Spoločnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 

  

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Náklady za poskytnuté služby, z toho: 996 059 832 550 

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 8 750 8 894 

náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky 8 750 8 894 

iné uisťovacie audítorské služby   
súvisiace audítorské služby   
daňové poradenstvo   
ostatné neaudítorské služby   
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho: 987 309 823 656 

Nájomné 48 513 48 615 

Právne, ekonomické a iné poradenstvo 26 466 20 815 

Náklady na IT 5 946 5 395 

Náklady na telekomunikačné služby 3 625 3 468 

Opravy a udržiavanie 429 393 285 938 

Náklady na reprezentáciu 1 467 1 229 

Dezinfekcia 113 984 109 747 

Veterinárne úkony 21 320 20 250 

Rozbory vzoriek 20 791 17 298 

Služby spojené s výkrmom kurčiat 219 792 216 388 

Ostatné 96 012 94 513 

Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, 
z toho: 78 613 67 406 

Predaj materiálu 0 0 

Zostatková cena predaného dlhodobého hmotného a nehmotného ma-
jetku 0 0 

Ostatné 78 613 67 406 

Finančné náklady, z toho: 21 331 14 553 

Kurzové straty, z toho: 18 520 11 518 

kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka   

Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho: 2 811 3 305 

Nákladové úroky 0 0  

Bankové výdavky, ostatné náklady na FČ 2 811 3 035 

Kurzové staraty   

Mimoriadne náklady, z toho:     
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I. DANE Z PRÍJMOV 

  

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo vý-
nos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov   

Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo 
výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov   

Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej 
straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočas-
ných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým 
sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľa-
dávka neúčtovala   

Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčto-
vania tej časti odloženej daňovej  pohľadávky v bežnom účtovnom 
období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach   

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových 
odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku 
ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka   

Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované 
priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákla-
dov a výnosov   

 

Prechod od teoretickej k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 

 

  

 Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Názov položky Základ dane Daň Daň v % Základ dane Daň Daň v % 

a b c d e f g 

Výsledok hospodárenia pred  zda-
nením, z toho: 173 859 X X 164 821 X X 

teoretická daň  0 36 510 21,00% x 34 612 21,00% 

Daňovo neuznané náklady 79 216 16 635 9,57% 377 808 79 340 48,14% 

Výnosy nepodliehajúce dani -93 903 -19 719 -11,34% -121 276 25 468 -15,45% 

Umorenie daňovej straty               

Spolu 159 172 33 426 19,23% 421 353 88 484 53,69% 

Splatná daň z príjmov 0 33 426 19,23% x 88 484 53,69% 

Odložená daň z príjmov 0 97 309 55,97% x -2 683 -1,63% 

Celková daň z príjmov   130 735 75,20%   85 801 52,06% 
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J. ÚDAJE NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH 

1. Majetok vzatý do prenájmu   

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádza-

júce účtovné obdobie 

Prenajatý majetok 48 513 48 615 

 

2. Majetok daný do prenájmu 

Spoločnosť nemá majetok daný do prenájmu. 

 

 

 

K. PRÍJMY A VÝHODY ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH, DOZORNÝCH A INÝCH ORGÁNOV 

SPOLOČNOSTI 

  

 Hodnota  príjmu, výhody súčasných 
členov orgánov 

Hodnota príjmu, výhody bývalých čle-
nov orgánov 

 štatutárnych dozorných iných štatutárnych dozorných iných 

Druh príjmu, výhody Časť 1 - Bežné účtovné obdobie Časť 1 - Bežné účtovné obdobie 

a 
Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 
Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Peňažné príjmy 
4 182 1 444  0 349  
2 788 1 494  1 395 348  

Nepeňažné príjmy       

      

Peňažné  preddavky       

      

Nepeňažné preddavky       

      

Poskytnuté úvery       

      

Poskytnuté záruky       

      

Iné       
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L. EKONOMICKÉ VZŤAHY SPOLOČNOSTI A SPRIAZNENÝCH OSÔB 

Transakcie so spriaznenými osobami (okrem materskej spoločnosti a dcérskych spoločností) sú uvedené v nasledujúcej 

tabuľke: 

  

 

Kód druhu 
obchodu 

Hodnotové vyjadrenie obchodu 

Spriaznená osoba Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne predchá-
dzajúce účtovné obdo-

bie                                              

a b c d 

AGROFERT a.s. Praha 1 21 456 18 649 

AFEED, a.s, Hustopeče 1 1 564 663 1 698 734 

AFEED a.s., org.zložka  Bratislava 1 7 742 741 7 848 658 

AGRI CS Slovakia s.r.o. Nitra  1 57 134 130 739 

DOLINA  spol. s r.o. Veľká Dolina 3 12 726 

DOLINA spol. s r.o. Veľká Dolina 1 0  3 060 

DUSLO a.s. Šaľa 1 13 059 13 104 

AGROTEC SLOVENSKO s.r.o., Nitra 1 135 27 471 

DUSLO Energy s.r.o., Šaľa 1 325 734 281 561 

FARMTEC a.s., Jistebnice 1 913 1 189 

FARMTEC SLOVAKIA s.r.o., Trnava 1 217 530 158 228 

Výkrm Třebíč, s.r.o. Třebíč 1 2 467 669 2 466 411 

MAFRA Slovakia a.s. Bratislava 1 183 183 

AGRI CS Slovakia s.r.o. Nitra 2 0 1 400 

AGROTEC SLOVENSKO s.r.o., Nitra 2 0 1 450 

    

          

 

Transakcie s materskou spoločnosťou a dcérskymi spoločnosťami sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

  

 

Kód druhu 
obchodu 

Hodnotové vyjadrenie obchodu 

Dcérska účtovná jednotka/Materská 
účtovná jednotka Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne predchá-
dzajúce účtovné obdo-

bie                                              

a b c d 

HYZA a.s. Topoľčany 1 192 069 180 737 

HYZA a.s. Topoľčany 2 17 435 853 16 371 394 

    

 
Vysvetlivky: 
Kód druhu obchodu 

 
Druh obchodu: 

01 kúpa 

02 predaj 

03 poskytnutie služby 

04 obchodné zastúpenie 

05 licencia 

06 transfer 

07 know -how 

08 úver, pôžička 

09 výpomoc 

10 záruka 

11 iný obchod  
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Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcej tabuľke (v EUR): 

  Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádza-

júce účtovné obdobie        

   
Pohľadávky z obchodného styku 2 655 788 3 237 751 

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného 
celku   

Výdavky budúcich období   

Náklady budúcich období   

Poskytnuté pôžičky   

Aktíva spolu 2 655 788 3 237 751 

   

Záväzky z obchodného styku 2 335 402 2 970 080 

Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku   

Nevyfakturované dodávky 114 714 174 525 

Rezervy   

Výnosy budúcich období   

Príjmy budúcich období   

Prijaté pôžičky   

Pasíva spolu 2 450 116 3 144 605 

 

 

M. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ 

ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA 

Po 31. decembri 2019 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za 

rok 2019. 

 

 

N. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV  

Spoločnosť zostavila prehľad peňažných tokov pomocou nepriamej metódy 

  

 2019 2018 

  EUR EUR 

   
Čistý zisk (pred odpočítaním daňových a mimoriadnych položiek) 173 859 164 821 

Úpravy o nepeňažné operácie:   

Odpisy dlhodobého majetku 687 446 803 701 

Odpis zásob   

Odpis pohľadávky   

Zmena stavu opravnej položky k dlhodobému majetku              159 353 

Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam   

Zmena stavu opravnej položky k zásobám   

Zmena stavu rezerv 18 320 19 485 

Úrokové náklady (netto)   

Strata / (zisk) z predaja dlhodobého majetku -83 -4 100 

Výnosy z dlhodobého finančného majetku   

Ostatné položky nezahrnuté do nepeňažných operácií   
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Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu 879 542 1 143 260 

 
  

 
 
  

 2019 2018 

  EUR EUR 

Zmena pracovného kapitálu:   

Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a časového rozlíšenia 618 713 -456 901 

Úbytok (prírastok) zásob 500 462 -633 611 

(Úbytok) prírastok záväzkov a časového rozlíšenia -678 020 393 399 

Iné   

Peňažné toky z prevádzky 1 320 697 446 147 

 

   
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti   
Peňažné toky z prevádzky 1 320 697 446 147 

Zaplatené úroky   

Prijaté úroky   

Zaplatená daň z príjmov -171 946 3 461 

Vyplatené dividendy   

Príjmy z mimoriadnych položiek   

Ostatné položky nezahrnuté do prevádzkovej činnosti   

Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti 1 148 751 449 608 

    

   
Peňažné toky z investičnej činnosti   
Nákup dlhodobého majetku -618 793 -446 681 

Príjmy z predaja dlhodobého majetku 83 4 100 

Obstaranie fin investícií 0 0 

Poskytnuté dlhodobé pôžičky   

Prijaté dividendy   

Čisté peňažné toky z investičnej činnosti -618 710 -442 581 

   

   

Peňažné toky z finančnej činnosti   

Príjmy zo zvýšenia základného imania a ostatných kapitálových fondov   

Príjmy / splátky úverov a pôžičiek od bánk 0 0 

Príjmy / splátky pôžičiek prijatých od spoločností v Skupine   

Splátky dlhodobých záväzkov   

Čisté peňažné toky z finančnej činnosti 0 0 

   

Kurzové rozdiely k peňažným prostriekom a ekvivalentom   

   

Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov 530 041 7 027 

   

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka 199 016 191 989 

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka 729 057 199 016 

 

 
Peňažné prostriedky 

 

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné 

prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu „Peniaze na ceste“, ktorý sa viaže 

na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami. 
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Peňažné ekvivalenty 

 

Peňažnými ekvivalentmi (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za 

vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch 

mesiacoch ku dňu zostavenia účtovnej závierky, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené 

najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané 

účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 

 

 


